
R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

CONSILIUL  LOCAL 

 
 
 
 
     HOTĂRÂRE 

 

          privind constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului, prin deces, a calității de consilier local, respectiv a mandatului de viceprimar al 

domnului Dolceanu Ioan 

 
 

Consiliul Local al Comunei Bunești, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare prezentat de domnul Ioan ȘTEFAN, primarul comunei Bunești, 

înregistrat sub nr. 588 din 13.02.2026; 

 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat sub nr. 599 din 13.02.2026;  

            - Referatul comun al primarului și secretarului general al comunei, privind constatarea 

încetării de drept, prin deces, a mandatului de consilier local, respectiv a mandatului de viceprimar 

al domnului Dolceanu Ioan, înregistrat la nr. 316/ 23.01.2026; 

 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică, 

apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și liberăților cetățenești din cadrul 

consiliului local Bunești, județul Suceava, înregistrat sub nr. 3 din 16.02.2026; 

  - prevederile art. 204 alin.(2) lit. l), alin.(3), alin.(6), alin.(7) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art.129 alin.(1), alin.(14), art. 139 alin.(1), art.152 alin.(8), art.196 alin1 lit.a), 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                   HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se constată încetarea de drept, prin deces, înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului de consilier local în cadrul Consiliului local al comunei Bunești, al domnului Dolceanu 

Ioan. 

Art.2  Se declară vacant locul domnului Dolceanu Ioan, ales pe lista de candidați ai Partidului 

Social Democrat în Consiliul Local al comunei Bunești, județul Suceava. 

         Art.3 Se constată încetarea de drept, prin deces, a mandatului de viceprimar al comunei 

Bunești, județul Suceava, al domnului Dolceanu Ioan, validat în această funcție potrivit HCL nr. 

51/14.11.2024. 

         Art.4  Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ conform 

prevederilor Legii nr. 554/2004, cu modificările si completările ulterioare. 

      Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Comunei 

Bunești, judeţul Suceava, prin compartimentele de specialitate. 

        Art.6  Prezenta hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul  primăriei, 

precum şi pe pagina de internet  a instituției și  se comunică, prin intermediul secretarului  general 

al comunei Bunești, în termenul prevăzut de lege:  

              - Primarului Comunei Bunești;   

              - Compartimentului financiar- contabil; 

              - Judecătoriei Fălticeni; 

            - Instituției  Prefectului - judeţul Suceava, în vederea exercitării  controlului cu privire la 

legalitate. 

  
                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               Contrasemnează, 

    Consilier local,  Ciornei Cezar Gabriel                                             Secretar general al comunei                                                                              

                                                                                                                        Gorgan Florica - Daniela  

 

           

 

                                                                          

 

BUNEȘTI, 

Nr. 6 din 16.02.2026 

 


